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Rast prodajnih cena teladi telesne 
mase do 160 kilograma i tovnih bikova 
telesne mase preko 500 kilograma 
evidentiran je protekle sedmice na pijaci 
žive stoke u Kraljevu. Kod teladi je 
dominirao iznos od 440 din/kg, a kod 
tovnih bikova iznos od 250 din/kg. 

U klanicama na području brani-
čevskog regiona zabeležen je pad 
otkupnih cena teladi telesne mase do 160 
kilograma, tovne junadi telesne mase 
preko 480 kilograma i krava za klanje u 
odnosu na prethodni period. 

Na pijaci žive stoke u Loznici je 
izostala prodaja teladi i ostalih kategorija 
goveda protekle nedelje. Dominantna 
otkupna cena tovnih bikova SM rase 
telesne mase preko 500 kilograma bila je 
230 din/kg u klanicama na području 
mačvansko-podrinjskog regiona. 

 

Najčešća otkupna cena tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma 
iznosila je 220 din/kg u klanicama na 
području južno-banatskog regiona. Obim 
otkupa grla bio je na prosečnom nivou. 
Na stočnoj pijaci u Pančevu izostala je 
prodaja goveda protekle sedmice. 

Klanice sa područja podunavskog 
regiona vršile su otkup teladi telesne 
mase do 160 kilograma, tovnih bikova 
težine preko 500 kilograma i krave za 
klanje SM rase. Otkupne cene bile su na 
prošlonedeljnom nivou. 

Dominantna otkupna cena tovnih 
bikova HF rase telesne mase preko 500 
kilograma iznosila je 180 din/kg. Kod grla 
iste kategorije, ali SM rase dominirao 
iznos od 200 din/kg u klanicama na 
području severno-bačkog regiona. 
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Rast cene prasadi na području 
Smedereva i Požarevca 

Rast otkupne cene jagnjadi i ovaca 
evidentirao je reporter STIPS-a u 
klanicama na području podunavskog 
regiona. Kod jagnjadi je dominirao iznos 
od 280 din/kg, a kod ovaca iznos od 160 
din/kg. Na stočnoj pijaci u Smederevu 
došlo je do rasta prodajne cene ovaca na 
170 din/kg. 

Dominantna cena jagnjadi bila je viša 
i na pijaci žive stoke u Kragujevcu tokom 
druge nedelje januara, pošto je dominirao 
iznos od 280 din/kg. 

Jagnjad su protekle sedmice, takođe, 
bila skuplja i na pijaci žive stoke u Čačku, 
pošto je dominirao iznos od 320 din/kg. 

Klaničari sa područja raškog regiona 
po višim su cenama u odnosu na 
prethodni period otkupljivali jagnjad. 
Dominirao je iznos od 300 din/kg. 

U klanicama na području braničevskog 
regiona došlo je do pada otkupnih cena 
jagnjadi i ovaca. Dominantna cena 
jagnjadi iznosila je 280 din/kg, a najčešća 
otkupna cena ovaca bila je 110 din/kg. Na 
stočnoj pijaci u Požarevcu evidentiran je 
pad dominantne cene šilježadi na 180 
din/kg. 

Jarad su se najčešće mogla pazariti po 
ceni od 230 din/kg na stočnoj pijaci u 
Loznici. Za jagnjad su kupci trebali da 
izdvoje 280 din/kg. Kod ovaca je 
dominirao iznos od 160 din/kg a kod koza 
150 din/kg. Obim ponude i prodaje bio je 
slab. 

Na stočnoj pijaci u Somboru 
zabeležena je prodaja jagnjadi po 
dominantnoj ceni od 270 din/kg, dok je 
kod jaradi dominirao iznos od 220 din/kg. 

Otkupna cena prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma bila je viša u 
odnosu na prvu sedmicu januara u 
klanicama na području podunavskog 
regiona. Dominirao je iznos od 270 din/
kg. Na pijaci žive stoke u Smederevu su 
bila skuplja prasad obe kategorije. 
Prodaja se odvijala u intervalu od 280 do 
300 din/kg. 

Rast otkupnih cena prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma, obe 
kategorije tovnih svinja i krmača za klanje 
u odnosu na prvu sedmicu januara 
zabeležen je i u klanicama na prodručju 
braničevskog regiona. 

U klanicama na području Beograda 
evidentiran je rast otkupne cene tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma na 170 din/kg. Nastavljen je 
trend slabe ponude prasadi na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu. Kod grla telesne mase 
do 15 kilograma dominirao je iznos od 

300 din/kg, a kod prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma iznos od 280 din/
kg. Reporter STIPS-a je zabeležio prodaju 
nekoliko grla obe kategorije tovnih svinja. 
Kod obe kategorije je najčešća prodajna 
cena iznosila 170 din/kg. U ponudi je bilo 
par krmača za klanje po ceni od 150 do 
160 din/kg. 

Nije bilo promene u pogledu prodajnih 
cena prasadi i tovnih svinja na stočnoj 
pijaci u Pančevu. Prasad su se u zavisnosti 
od kategorije mogla pazariti po ceni od 
250 do 260 din/kg, dok je kod tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma dominirao izos od 170 din/kg. 

Prosečna ponuda prasadi bila je na 
stočnoj pijaci u Loznici, a prodajna cena 
varirala je od 270 do 280 din/kg u 
zavisnosti od kategorije. Slabija je bila 
ponuda tovnih svinja telesne mase od 80 
do 120 kilograma, a dominirao je iznos od 
160 din/kg. 

Skuplja jagnjad na području 
Smedereva, Kragujevca, Čačka i Kraljeva 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  04. - 10.01.2018. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 118,37 RSD 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na stočnoj pijaci u Kraljevu zabeležen je 
rast cene stočnog ječma. U maloprodajnim 
objektima na području ovog grada nije bilo 
promena u obimu ponude, tražnje i 
dominantnih cena sojine sačme i suncokretove 
sačme tokom druge nedelje januara. 

Rast dominantne cene sojine sačme  na 
84 din/kg evidentirao je reporter STIPS-a u 
maloprodajnim objektima na području 
Požarevca. Niža je bila cena suncokretove 
sačme i najčešće se mogla pazariti po ceni od 
35 din/kg. Pad maloprodajne cene evidentiran 
je i kod stočnog brašna. Dominirao je iznos od 
25 din/kg. 

Na području Smedereva su protekle 
nedelje bile  niže cene sojine sačme, 
suncokretove sačme, pšenice i stočnog ječma.  
Sojina sačma se najčešće mogla pazariti po 

ceni od 70 din/kg, pšenica po ceni od 20 din/
kg, a stočni ječam po ceni od 18 din/kg. 

Pad cene pšenice evidentiran je  protekle 
sedmice na pijaci u Vranju. Dominirao je iznos 
od 22 din/kg. 

U maloprodajnim objektima na području 
Zaječara došlo je do pada dominantne cene 
stočnog brašna na 20 din/kg. 

Najčešća prodajna cena sojine sačme 
iznosila je 73 din/kg. Kod lucerkinog brašna je 
dominirao iznos od 50 din/kg, a kod 
suncokretove sačme iznos od 29 din/kg u 
maloprodajnim objektima na području Čačka. 

Dominantna cena lucerkinog sena u 
balama iznosila je 20 din/kg na gazdinstvima u 
okolini Pirota u periodu od 08.-14.01.2018. 
godine. 

 Organizacija za hranu i poljoprivredu Ujedinjenih nacija (UN FAO) i Evropska banka za ob-
novu i razvoj (EBRD) već dugo sarađuju na projektu razvoja poljoprivrede u Srbiji i regionu. Pre-
ma rečima dr Miloša Milovanovića, koordinatora tog projekta, u našoj zemlji najviše je rađeno na 
pospešivanju dijaloga između kreatora agrarne politike i privatnog sektora. Pri tom, 
najzastupljenije oblasti su proizvodnja, prerada i plasman proizvoda od mesa i mleka, razvoj in-
ventivnih finansijskih instrumenata u oblasti poljoprivrede, geografske oznake kvaliteta za poljop-
rivredne proizvode, razvoj privatnih standard kvaliteta kao način za bolje tržišno pozicioniranje 
kao i zakonska regulative u mesnoj industriji, čiji je cilj zaštita malih proizvođača. U poslednje 
vreme, kaže Milovanović u razgovoru za Danas, dosta se radi u sektoru žitarica i uljarica kao i za-
drugarstvu. – Promocija izvoza žitarica i uljarica iz Srbije bila je jedan od fokusa našeg rada u 
2017. godini. U prethodnom desetogodišnjem periodu, i pored brojnih izazova sa kojima se ovaj 
sektor sreće, izvoz raste. Srbija zauzima sve značajnije mesto na svetskoj mapi izvoznika ali 
može daleko više. Iz ovih razloga a kako bi omogućili veću interakciju sa međunarodnim tržišnim 
subjektima, omogućili smo nastup Žita Srbije, granskog udruženja koje okuplja vodeće izvoznike, 
na najprestižnijim svetskim skupovima, poput Global Graina, novembra u Ženevi ili Black Sea 
Grain, aprila u Kojevu. On dodaje da država mora da poradi na otvaranju tržišta na kojima žitarice 
i uljarice iz Srbije nisu prisutne usled administrativnih razloga. Naše robe nema u mnogoljudnim 
svetskim ekonomijama koje konstantno beleže rast poput Indonezije, Južne Koreje, Egipta, Kine. 
- Sve su ovo preduslovi za povećanje izvoza, naravno uz još čitav niz drugih, poput rasta produk-
tivnosti, usklađivanja standarda, uvažavanja zahteva kupaca po pitanju sortimenta itd. UN FAO i 
EBRD domaćim proizvođačima i izvoznicima omogućavaju pristup podacima o kretanjima na 
stranom i domaćem tržištu, podstiču saradnju domaćih granskih udruženja sa srodnim asocijacija-
ma na evropskom nivou, ali i stimuliši proces javno-privatnog dijaloga na različite teme iz domena 
agrarne i trgovinske politike koje imaju uticaja na ovaj sector poljoprivrede. ”Uz to, jedan od 
naših osnovnih zadataka je promovisanje investiranja u agrobiznis, što je process na kome radimo 
u kontinuitetu, pod okriljem svih projekata koje sprovodimo”, napominje Milovanović. (Agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 03.  do 12. januara 2018. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Pad cene soje 
- Dešavanja na svetskim berzama 

Ono što se izdvaja na  početku ove godine je značajan pad cene soje. Početak 
godine je gotovo uvek karakteriše niži obim prometa u odnosu na prosek. U periodu od 
03. do 12. januara 2018. trgovalo se kukuruzom i sojom u ukupnoj količini od 1.300 to-
na, finansijske vrednosti 32.192.500,00 dinara. U odnosu na poslednju nedelju 2017. 
godine promet je količinski manji za 29,54%, a finansijski 4,61%. 

 
Kukuruz je bila roba kojom se najviše trgovalo. Cena je oscilirala u granicama iz-

među 16,50 početkom godine i 16,80 dinara bez PDV-a kolika je bila krajem ove nedelje. 
To su ujedno cene koje su figurirale od sredine decembra. Ponderisana cena za prvu 
nedelju iznosi 16,78 din (18,45 din/kg sa PDV-om), što je za 0,24% rast u odnosu na 
prethodnu nedelju. Kukuruz sa povećanom vlagom do 15,5% je prometovan po ceni od 
16,65 din (18,32 din sa PDV-om). 

 
Zrno soje je nastavilo sa silaznim trendom. Pritisak veće ponude u odnosu na po-

tražnju i dalje negativno deluje na cenu ove uljarice. Sojom se trgovalo po cenama u 
rasponu od 46,40 do 46,70 dinara. Ponder iznosi 46,64 dinara (51,30 din/kg sa PDV-om). 
Ujedno, ovo je najniža cena zrna još od 26. juna 2017. godine, što najbolje oslikava priti-
sak koji uvozna soja vrši na domaćem tržištu. 

 
 
 
   direktor 
Miloš Janjić 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  
 
Na dan 11.01.2018. berzanski indeks PRODEX je bio na nivou od 208,32 poena, 

što je za 0,16 indeksnih poena više u odnosu na kraj prethodne godine.  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODN
U NEDELJU 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2017. 

1350 18,15-18,48 850 18,15-18,48 +0,24% 

Kukuruz, rod 
2017. vlaga do 
15% 

100 18,32 100 18,32 - 

Kukuruz, rod 
2017. vlaga do 
15,5% 

100 18,32 100 18,32 - 

Soja, rod 2017. 150 51,04-51,70 150 51,04-51,70 - 

Soja, rod 2017. 
isporuka od 31.1. 

100 51,37 100 51,37 - 

Sojina sačma 
44% 

50 60,00 - - - 



Strana 12 www.stips.minpolj.gov.rs 

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MARTOVSKI  FJUČERS 2018. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 158,22 $/t 157,12 $/t 158,81 $/t 159,54 $/t 159,18 $/t 

Kukuruz 138,26 $/t 136,69 $/t 137,40 $/t 137,40 $/t 137,24 $/t 

 U Čikagu u odnosu na prethodnu nedelju, pšenica je pojeftinila 0,18%, a kukuruz 
je pojeftinio 0,68%. 
 
 Očekivanje pada površina pod ozimom pšenicom u SAD, pružalo je neku podršku 
cenama pšenice, i pored oštre konkurencije na međunarodnom tržištu  
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, jan 18. 353,26 $/t 352,09 $/t 351,13 $/t 347,97 $/t 345,40 $/t 

Sojina sačma, jan 18. 317,90 $/t 317,50 $/t 314,50 $/t 312,90 $/t 309,60 $/t 

 U Čikagu u odnosu na prethodnu nedelju, soja je pojeftinila 2,00%, a sojina 
sačma je pojeftinila 1,96%. 
 
 Očekivano smanjenje američkih izvoznih ciljeva za soju uticalo je na kretanje 
cene soje. 
 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

BUDIMPEŠTA - 152,72 €/t (fjučers mar 18) 

EURONEXT PARIZ 159,00 €/t (fjučers mar 18) 157,25 €/t (fjučers mar 18) 

 U Budimpešti u odnosu na prethodnu nedelju, kukuruz  je pojeftinio 0,17%. 
 
 U Parizu u odnosu na prethodnu nedelju, pšenica je pojeftinila 0,93%, a kukuruz 
je pojeftinio 0,79%. 
 
 Na kretanje cena poljoprivrednih proizvoda u Parizu uticalo je ječanje evra prema 
dolaru, štosmanjuje izvoznu konkurentnost evropskih roba. 
 
 


